
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905628
del  17/12/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Marco Fiaschi
Responsabile del Procedimento  
Alessia Santini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 30/12/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5576 del 31/12/2019

 

Oggetto: CIG : ZAC2A3A3CA, Affidamento del servizio postale per la corrispondenza
ordinario e raccomandata della Citta' metropolitana di Roma Capitale - RdO n. 2457186 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Marco
Fiaschi e dal responsabile del procedimento Alessia Santini;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa
della spedizione della corrispondenza della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

VISTA la DD n. 4445 del 08/11/2019 con la quale è stata indetta una procedura di selezione, RdO
su MePA, per l’affidamento del servizio postale per la corrispondenza ordinaria e raccomandata
della Città metropolitana di Roma Capitale per una durata di tre anni, secondo le caratteristiche
indicate nel Capitolato Tecnico, allegato alla Determinazione Dirigenziale stessa e inserito in RdO,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2
della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
per un importo a base d’asta di € 39.501,90 + IVA al 22% = € 48.192,32;

 

CONSIDERATO, come da Capitolato Tecnico, che l’Amministrazione necessita di un servizio di
spedizioni postali con le seguenti caratteristiche:

a. Ritiro della corrispondenza: l’aggiudicatario si impegna a ritirare la corrispondenza presso:  la
sede dell’Ufficio Accettazione/Spedizione dal lunedì al venerdì dalle ore 11.30 alle ore 12.30
c/o la sede della Città metropolitana di Roma Capitale, sita in Viale Giorgio Ribotta 41 – 00144
Roma;

b) Consegna degli avvisi di ritorno per la posta raccomandata;

c) Recapito di:

posta ordinaria:

posta raccomandata con ricevuta di ritorno (con tempi certificati):

d) Gestione degli scarti di recapito e degli inesitati;

e) Consegna della cartoline A.R.;

f) Redazione di un report analitico giornaliero sulle spedizioni effettuate e di un report mensile da
allegare alle fatture mensili riportante, per ogni tipologia di recapito, le quantità per fasce di peso e
per destinazione (Italia, Estero), le tariffe e gli importi parziali e totali fatturati;

 



 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

 

VISTO che, per soddisfare la suddetta esigenza, si è svolta la RdO n. 2457186 di cui si riportano
gli elementi essenziali:

 

Descrizione RDO: Selezione per l'affidamento del servizio postale per la
corrispondenza ordinaria e raccomandata della CMRC

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso
Numero lotti: 1
Esclusione Automatica delle offerte
Anomale: no

Formulazione dell’offerta economica: Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia di
anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte è
effettuato secondo le prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di almeno 5 offerte
ammesse. In caso di identico ribasso offerto, ai fini della
determinazione della soglia di anomalia, le offerte
identiche sono considerate come offerte uniche. La
comparazione delle offerte ammesse alla soglia di
anomalia determinata viene effettuata considerando le
prime due cifre decimali delle offerte (troncamento alla
seconda cifra decimale)

Inizio presentazione offerte: 28/11/2019 10:42
Termine ultimo presentazione offerte: 09/12/2019 17:30
Termine ultimo richieste di chiarimenti: 05/12/2019 13:30
Giorni dopo la stipula per Consegna Beni
/ Decorrenza Servizi: 5

Misure delle eventuali penali:
Indicate nelle Condizioni Generali di Fornitura allegate
al Bando oggetto della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della RdO: SERVIZI/Servizi Postali di Raccolta e Recapito
Numero fornitori invitati: 4
Codice CIG: ZAC2A3A3CA
Importo totale a base d’asta: € 39.501,90

 

CONSIDERATO che le n. 4 ditte invitate e di seguito elencate sono appartenenti alla categoria
oggetto della RdO e, pertanto, sono valutate come idonee alla produzione della suddetta richiesta:

1. CITYPOSTE DELIVERY SRL;
2. ITALPOSTE RADIO RECAPITI SRL;
3. NEXIVE S.P.A.;
4. POSTE ITALIANE S.P.A.;

 



 

CONSIDERATO che è pervenuta n. 1 offerta economica da parte della società POSTE
ITALIANE S.P.A.;

 

CONSIDERATO che la società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 - 00144 Roma - Partita
IVA 01114601006 presenta un’offerta rispondente alle caratteristiche tecniche richieste nella
suddetta RdO e pari a un importo complessivo di € 27.142,00 + IVA al 22% = € 33.113,24 per
l’affidamento del servizio postale per la corrispondenza ordinaria e raccomandata della Città
metropolitana di Roma Capitale per la durata di tre anni;

 

PRESO ATTO, a seguito di comunicazione da parte del RUP del 10/12/2019 che il RUP stesso,
alla scadenza del termine della presentazione delle offerte e a seguito di verifica della
documentazione richiesta, ha provveduto, sul MePA, all’aggiudicazione provvisoria a favore della
società  Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 - 00144 Roma - Partita IVA 01114601006;

 

RITENUTO di dover aggiudicare, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016,
la RdO n. 2457186, a favore della società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 - 00144
Roma - Partita IVA 01114601006, che ha presentato l’unica offerta per l’affidamento del servizio
postale per la corrispondenza ordinaria e raccomandata della Città metropolitana di Roma Capitale
per la durata di tre anni, per un importo complessivo pari a € 27.142,00 + IVA al 22% = €
33.113,24 che può definirsi congruo in relazione al servizio richiesto;

 

CONSIDERATO che sono stati richiesti al fornitore gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e che,
ai sensi di quanto disposto dall’art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive modifiche,
l’appaltatore assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto;

 

RITENUTO di dover impegnare, a favore della società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190
- 00144 Roma - Partita IVA 01114601006, che ha presentato l’unica offerta per l’affidamento del
servizio postale per la corrispondenza ordinaria e raccomandata della Città metropolitana di Roma
Capitale per la durata di tre anni, la somma di € 27.142,00 + IVA al 22% = € 33.113,24 di cui:

€ 11.037,75 sull’esercizio finanziario 2020;
€ 11.037,75 sull’esercizio finanziario 2021;
€ 11.037,74 con preso nota sull’esercizio finanziario 2022;

 

VISTO il Patto di Integrità sottoscritto, in sede di RdO, tra la Città metropolitana di Roma Capitale
e la società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 - 00144 Roma - Partita IVA 01114601006,



in attuazione delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa
e del Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

Preso atto che la somma di euro 22.075,50 trova copertura : 

quanto a euro 11.037,75 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103204-
(PUBPOS)

INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - ORGANI ISTITUZIONALI  

Articolo 2
INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'
 

quanto a euro 11.037,75 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103204- INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E

 



Capitolo (PUBPOS) POSTALI - ORGANI ISTITUZIONALI  

Articolo 2
INSERZIONI, PUBBLICITA, SPESE DI MESSAGGERIA E
POSTALI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.004 - PUBBLICITA'
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 nonché ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ad aggiudicazione della RdO n. 2457186, a favore della
società Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa n.190 - 00144 Roma - Partita IVA 01114601006,
l’affidamento del servizio postale per la corrispondenza ordinaria e raccomandata della Città
metropolitana di Roma Capitale per la durata di tre anni, per un importo complessivo pari a €
27.142,00 + IVA al 22% = € 33.113,24 impegnando la corrispondente somma;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero



dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 22.075,50 come segue: 

euro 11.037,75 in favore di POSTE ITALIANE SPA C.F. 97103880585 - VIALE EUROPA
,190 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: ZAC2A3A3CA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103204 2 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2020 Imp. 100304/0 

euro 11.037,75 in favore di POSTE ITALIANE SPA C.F. 97103880585 - VIALE EUROPA
,190 ,ROMA Cap. 00144 

CIG: ZAC2A3A3CA

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103204 2 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2021 Imp. 107/0 

 

di prendere nota, ai sensi  del D. Lgs. 118/2011, in base al "principio della competenza finanziaria",
sull'apposito capitolo del bilancio n. 103204, dell’importo di € 11.037,74 IVA compresa per
l’esercizio finanziario 2022;

 

 

di effettuare il pagamento della fornitura a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura, con cadenza
mensile, secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L.
190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


